
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 

 

Verbale N°  4 del           27          SETTEMBRE          2022        

DELIBERAZIONE N°    95/CA  DEL         27          SETTEMBRE         2022 

 

 
OGGETTO: Nolo a caldo di mezzi meccanici per interventi di manutenzione ed 

esercizio dei corsi d'acqua naturali ed artificiali gestiti dal Consorzio. 

Atto di intesa C.B.U. – A.U.R.I. n.3 / V.U.S. anno 2022 

Affidamento lavori all’impresa Virgili Marco e Giuliano s.n.c. di Spoleto per 

l’importo di € 18.300,00 (I.V.A. 22% compresa). 

 

 

 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: 
 

Nolo a caldo di mezzi meccanici per interventi di manutenzione ed 

esercizio dei corsi d'acqua naturali ed artificiali gestiti dal Consorzio. 

Atto di intesa C.B.U. – A.U.R.I. n.3 / V.U.S. anno 2022 

Affidamento lavori all’impresa Virgili Marco e Giuliano s.n.c. di Spoleto per 

l’importo di € 18.300,00 (I.V.A. 22% compresa). 

 
 

 

PREMESSO CHE 

 

 l’Autorità Umbra Rifiuti e Idrico (A.U.R.I.) esercita le funzioni in materia di ciclo idrico integrato in 

ordine al quale l’Autorità ha affidato alla Valle Umbra Servizi S.p.A. (VUS S.p.A.) la gestione del 

S.I.I., sulla base di apposita Convenzione di affidamento, stipulata in data 27/12/2001; 

 in base all’art. 21 comma 3 della L.R. n.30/2004: “i soggetti gestori del servizio idrico integrato, che 
utilizzano corsi d’acqua naturali o artificiali gestiti dai consorzi di bonifica come recapito di acque 
reflue depurate, hanno l’obbligo di contribuire, ai sensi dell’articolo 27 della L. n.36/1994, alle 
spese consortili di manutenzione ed esercizio dei predetti corsi d’acqua, in proporzione al 
beneficio ottenuto, determinato secondo i criteri fissati nel piano di classifica previa intesa tra gli 
A.T.I. ed i consorzi di bonifica”; 

 in data 28 gennaio c.a., tra A.U.R.I. ed il Consorzio Bonificazione Umbra, veniva stipulato apposito 

Atto di intesa riguardante le opere di manutenzione ed esercizio dei corsi d’acqua naturali ed 

artificiali ricadenti nel comprensorio consortile, per l’anno 2022; 

 

CONSIDERATO 
 

 che entro la corrente stagione autunnale da parte del Consorzio dovrà essere ultimata 

l’esecuzione degli interventi di manutenzione dei vari corsi d’acqua nel comprensorio consortile da 

effettuare in economia, mediante cottimo, con impiego di mezzi meccanici di varie tipologie;   

 che per assicurare una sufficiente officiosità idraulica, il Consorzio ha valutato la possibilità di 
integrare gli interventi manutentori in corso di esecuzione in amministrazione diretta, con l’impiego 

di mezzi meccanici attraverso la stipula di appositi atti di Cottimo;  

 che per l’andamento stagionale in corso resta un periodo di tempo limitato per eseguire le attività 

di manutenzione sopra ricordate, compatibilmente con le probabili avverse condizioni meteo; 

 che per l’esecuzione degli interventi sopra richiamati è stata contatta l’impresa di fiducia Virgili 

Marco e Giuliano s.n.c. di Spoleto, dotata delle attrezzature e mezzi meccanici necessari alle 

lavorazioni di che trattasi, la quale si è resa immediatamente disponibile allo svolgimento delle 

lavorazioni previste; 

 che la ditta sopra ricordata ha effettuato un sopralluogo congiunto con il personale consortile 

incaricato, riguardo le attività da promuovere per la manutenzione dei seguenti corsi d’acqua: F. 

Ciccotti, F. Padule, F. Grande, F. Roveta, F. Viola, Alveolo, F. Rota, Alviolo di Pigge e Bovara, F. 

Rane (o Riccia), Fosso Fiumicello (ramo sx Fiumcello dei Prati), F. Nuova, Fiumicella Trevana, F.si 

Piano di San Bartolomeo, ecc. nei comuni di Trevi, Montefalco e Foligno; 

 che il Consorzio in data 21/09/2022 con nota trasmessa a mezzo PEC, ha richiesto alla società 

Virgili Marco e Giuliano s.n.c. di Spoleto apposita offerta per l’esecuzione dei lavori programmati; 

 che in data 22/09/2022 la società stessa ha trasmesso la propria offerta economica per il nolo a 

caldo delle attrezzature da impiegare nelle lavorazioni suddette, acquisita agli atti del Consorzio 
con prot. n. 6269/22; 

 in particolare l’offerta riguarda il nolo a caldo di escavatore cingolato da 80 q.li allestito con testa 

idraulica trinciante e benne per scavo e riprofilatura fossi, come di seguito specificato: 

 escavatore allestito con testa idraulica trinciante e benne per scavo €/ora 60,00  

 che la somma stanziata per le lavorazioni in oggetto ammonta complessivamente ad €  15.000,00 

(oltre I.V.A.); 

 che il relativo onere ammontante ad € 18.300,00 (I.V.A. 22% compresa), può essere imputato sul 

capitolo:   

 170-05 del bilancio 2022; 

 

VISTO 
 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi 

di calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art. 1, c. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la deroga 

all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 



successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 il parere n. 284 del 22.09.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 23.09.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dello Statuto consorziale, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare nell’ambito dell’Atto di intesa C.B.U. – A.U.R.I. n.3 / V.U.S. anno 2022, il nolo a caldo 

di mezzi meccanici per interventi di manutenzione ed esercizio dei corsi d'acqua naturali ed 

artificiali gestiti dal Consorzio, con affidamento lavori all’impresa Virgili Marco e Giuliano s.n.c. di 

Spoleto per l’importo di € 18.300,00 (I.V.A. 22% compresa); 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio 2022 c/competenza che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

 

 Stanziamento Cap. 170.05: Spese consortili di manutenzione ed esercizio 

nei corsi d'acqua naturali o artificiali gestiti dal Consorzio a carico delle AURI 

UMBRIA 

225.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -124.325,93 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -18.300,00 

 Importo residuo 82.374,07 

 

 

 

                             IL DIRETTORE                    IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                              Paolo Montioni 
                                     F.to                                                                             F.to 


